136 Cf. original: Nos itaque, fratres mei, ut et me vobis audenter interferam, nos, inquam, qui tamquam  

septem sumus oculi super lapidem unum, qui stellarum portamus imaginem, qui angelorum tenemus per 
annuntiationis officium dignitatem, videamus, splendeamus, et verba vitae populis non solum vocibus sed et 
moribus nuntiemus. Sermonem siquidem praedicantium lingua quidem nuntiat, sed vita commendat. Porro 
quia ad Lateranense palatium  diversis populis de toto terrarum orbe confluitur, necesse est, ut ibi prae 
caeteris uspiam locis, recta semper vivendi sit forma, districta teneatur assidue sub honestis moribus 
disciplina. Et tamquam si iugiter iaceat in fornace moneta , quae laesis nummis reformet imaginem, sic in 
sacerdotali domo omnem depravatae vitae suae debent homines corrigere falsitatem. Quod si ipsius 
monetae oblitterata  vel detrita sit regula, postquam metallis imprimitur, non nummus sed  paracaraximus 
invenitur. Non ergo quorumlibet hominum tam noxia est quam pravitas sacerdotum, dum proponitur ad 
exemplum [...] Quia igitur, dilectissimi, non modo sacerdotes sed et sacerdotum vos decet esse magistros, 
necesse est, ut vita vestra quasi quaedam sit linea, et velut adamantis signaculum, quod  vivendi caeteris 
adhibeat formam. PEDRO DAMIANO. Epistola XLVIII, MGH Briefe d. dt. Kaisezeit, V. 2, 1988, p. 57-61. 

137 Repetindo algumas fórmulas presentes no Liber Gratissimus (carta quarenta, de 1052),  Damiano trouxe 
nessa carta os três tipos de presentes que poderiam ser enquadrados na heresia da simonia. Trataremos dessa 
qualificação no capítulo III deste trabalho. Ver: PEDRO DAMIANO. Epistola XLVIII, MGH Briefe d. dt. 
Kaisezeit, V. 2, 1988, p. 59. 
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braços estendidos da misericórdia de Deus, a maior Igreja Universal 
abrange todas as áreas do mundo. A todos aqueles que foram salvos 
promove e protege no seio do seu amor maternal138. [Grifos nossos] 

A carta quarenta e oito é apenas o início de uma longa produção de escritos 

(cartas 57, 58, 65, 87, 88, 89, 120), cuja temática de fundo defendeu a universalidade da 

Igreja Romana e sua primazia quanto à gerência dos assuntos eclesiásticos, fossem eles de 

ordem mundana ou espiritual. Dessa maneira, Pedro Damiano usa o status da basílica de 

Latrão – ecclesia salvatoris – para referendar sua universalidade e fundamentar a 

desterritorialização do poder de seus cardeais bispos. A Igreja Romana não estava restrita 

aos limites espaciais da cidade de Roma, mas se constituía na atividade apostólica de seus